
MECC. N. 2010 01509/091
Doc. n. 29/10

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

C.8. (ART. 42 COMMA 3). ATTIVITA' CULTURALI E RICREATIVE. CONCESSIONE
CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE PER LA REALIZZAZIONE DI UNO
SPETTACOLO INTITOLATO "TI RICORDI, NUTO?". EURO 700,00.

Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con la Coordinatrice della V Commissione
Germana Buffetti, riferisce:

Questa Circoscrizione, in occasione del 65° anniversario della Liberazione, intende sostenere le
iniziative dirette ad offrire agli abitanti della Circoscrizione opportunità di arricchimento culturale
e momenti di incontro e socializzazione.

Coerente con tal proposito è il progetto presentato dall’Associazione Culturale “bequadro”che
prevede la rappresentazione di una lettura scenica su Nuto Revelli dal titolo “Ti ricordi, Nuto?”,
presso il Teatro Baretti di Torino, il giorno 5 maggio 2010.  La “lettura” è condotta sugli scritti
di Nuto Revelli, commentati, integrati da materiali video, da canzoni partigiane dal vivo e da
musiche riprodotte.
Nuto Revelli tocca alcuni dei temi fondamentali del Novecento: la guerra, la liberazione dal
nazifascismo, la trasformazione sociale e culturale dell’Italia, la crisi della democrazia. Il tutto
riproposto in una lettura scenica teatrale con l’obiettivo di ricreare quel “realismo magico”
condizione dell’esistere.

.Per la realizzazione della suindicata iniziativa l’Associazione Culturale bequadro, con sede in
Torino, via  Passalacqua, 4 – C.F. 97631800014 considerata la spesa preventivata in Euro 700,00
ha richiesto un contributo economico alla Circoscrizione nonché l’utilizzo a titolo non oneroso
 del cinema teatro Baretti  usufruendo della possibilità prevista  della deliberazione n. mecc.
09/02268/91 del 6 maggio 2009  con la quale l’Associazione Baretti si è impegnata a mettere a
disposizione della Circoscrizione  a titolo gratuito la sala del cinema teatro Baretti  per iniziative
e spettacoli promossi o patrocinati  dalla Circoscrizione  o che usufruiscano di un contributo
economico dalla stessa.

Pertanto, considerata l'importanza di tale progetto sotto il profilo della sua valenza
culturale e sociale, di cui si è discusso in sede di Commissione di Lavoro Permanente di
riferimento, e che le finalità dello stesso rientrano nei criteri dell’applicazione del Regolamento
per le modalità di erogazione dei contributi, approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01



2

C.C. del 19/12/94 esecutivo dal 23/01/95 e successivamente modificato con delibera n. mecc.
07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007, si ritiene con il presente
provvedimento deliberativo proporre la concessione di un contributo finanziario di euro 1.000,00,
al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute, a parziale copertura delle spese previste

TUTTO CIÒ PREMESSO
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del
18 Agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto della Città modificato da ultimo con deliberazione n. mecc. 200100879/02 in
vigore dal 10/05/2001;
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 (n. mecc.
9600980/49) del 13/05/96 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27/06/96, modificato con
deliberazione del C.C. del 21 Ottobre 1996, il quale tra l’altro, all’art. 42 del comma 3, dispone
in merito alle “competenze delegate” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene
l’attività in oggetto;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:
favorevole sulla regolarità tecnica;
favorevole sulla regolarità contabile;
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate;

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si
richiamano, l’Associazione Culturale “bequadro” quale beneficiaria di un contributo
finanziario di Euro 700,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute, il con sede
in Torino, via  Passalacqua, 4 – C.F. 97631800014, a parziale copertura delle spese per
l’attuazione di una lettura scenica su Nuto Revelli dal titolo “Ti ricordi, Nuto?”
Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a
seguito di presentazione del consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità dei
programmi ed il livello qualitativo dei progetti approvati.
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le
modalità di erogazione dei contributi approvato e facente parte integrante della
deliberazione n. mecc. 947324/01 C.C. del 19/12/94 esecutiva dal 23/01/95 e
successivamente modificato con delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007
esecutiva dal 17/12/2007;

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e le relative
devoluzioni, l’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del Bilancio di
Previsione 2010 e sarà contenuto nei limiti degli stanziamenti approvati.

3. di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.



3

La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: FERRARIS-LUCCI-PAUTASSO-TOMMASI.
Accertato il risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato:

PRESENTI............................................ 19
VOTANTI............................................. 16
ASTENUTI...........................................  3 (Albera, Gaudio, Gobetti)
VOTI FAVOREVOLI........................... 16
VOTI CONTRARI................................ ==

Il Consiglio di Circoscrizione con n. 16 voti favorevoli.

D E L I B E R A

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si
richiamano, l’Associazione Culturale “bequadro” quale beneficiaria di un contributo
finanziario di Euro 700,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute, il con sede
in Torino, via  Passalacqua, 4 – C.F. 97631800014, a parziale copertura delle spese per
l’attuazione di una lettura scenica su Nuto Revelli dal titolo “Ti ricordi, Nuto?”
Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a
seguito di presentazione del consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità dei
programmi ed il livello qualitativo dei progetti approvati.
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le
modalità di erogazione dei contributi approvato e facente parte integrante della
deliberazione n. mecc. 947324/01 C.C. del 19/12/94 esecutiva dal 23/01/95 e
successivamente modificato con delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007
esecutiva dal 17/12/2007;

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e le relative
devoluzioni, l’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del Bilancio di
Previsione 2010 e sarà contenuto nei limiti degli stanziamenti approvati.

Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 20 Consiglieri, assenti al
momento del voto i Consiglieri: FERRARIS-PAUTASSO-TOMMASI, con 17 voti favorevoli,
3 astenuti: Albera, Gaudio, Gobetti, dichiara il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.


